Os parcelamentos deverão atender às normas e 

diretrizes urbanísticas expressas no plano diretor, quando houver, e nas leis de 

parcelamento, uso e ocupação do solo urbano, bem como aos seguintes requisitos:  

I – os lotes ou unidades autônomas deverão ter área mínima 

de 125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados), ressalvadas as modalidades 

integradas à edificação, que exigirão a área mínima de 100m² (cem metros 

quadrados);  

II – as áreas destinadas a uso público ou a uso comum dos 

condôminos deverão ser diretamente proporcionais à densidade de ocupação

[...]

Sem prejuízo do disposto no art. 125 desta Lei, as 

penas previstas neste Capítulo deverão ser aumentadas: 

I – de um terço, se a infração envolver de 100 (cem) a 200 

(duzentos) lotes ou unidades autônomas; 

II – de metade, se a infração envolver de 201 (duzentos e um) 

a 400 (quatrocentos) lotes ou unidades autônomas; 

III – de dois terços, se a infração envolver mais de 401 

(quatrocentos e um) lotes ou unidades autônomas. 

Art. 127. O imóvel perdido na forma do art. 120, caput e §§ 

1º e 2º, desta Lei, passará ao domínio do Município, que procederá à sua 

regularização fundiária, observadas as normas cabíveis desta Lei. 

Parágrafo único.